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Abstrakt Abstract
Název práce: Mineralogické formy, rozší-
ření a význam sladkovodního ledu
Autor: Tomáš Vrbický
Ústav geochemie, mineralogie a nerostných
zdrojů
Vedoucí práce: RNDr. Radek Mikuláš,
DSc.
Abstrakt: Led je jednou ze základních
složek životního prostředí. Pokrývá zemský
povrch a výrazně ovlivňuje naše životy jak
na místní, tak globální úrovni. Je předmě-
tem značného vědeckého zájmu, zejména z
hlediska jeho role v klimatických změnách
– je schopný uvolňovat znečišťující látky do
vodního prostředí nebo modifikovat složení
atmosféry, představuje zásobárnu pitné vody
či „archiv“ přírodního prostředí.
Tato bakalářská práce „Mineralogické
formy, rozšíření a význam sladkovodního
ledu“ popisuje nejčastější formy sladko-
vodního ledu, jeho rozšíření a význam na
zemském povrchu i mimo něj. Uvádí nás do
problematiky aktuálního směru výzkumu
ledu a přibližuje některé stále otevřené
otázky. Část práce se také věnuje druhům
ledu vyskytujících se na území České re-
publiky.
Klíčová slova: mineralogie; sladkovodní
led; sníh; permafrost; ledovec; led v ČR.

Title: Mineralogical forms, distribution and
importance of freshwater ice
Author: Tomáš Vrbický
Institute of Geochemistry, Mineralogy and
Mineral Resources
Supervisor: RNDr. Radek Mikuláš, DSc.
Abstract: Ice is one of the fundamental
components of the environment. It covers
the land surface and significantly affects our
lives both on a local and global level. It is
the subject of considerable scientific inter-
est, particularly in terms of its role in climate
change - the ice is capable to release pol-
lutants into the water environment or mod-
ify the composition of the atmosphere, rep-
resents a drinking water supply or archive
of the natural environment.
This thesis „Mineralogical forms, distribu-
tion and importance of freshwater ice“ de-
scribes the most common forms of freshwa-
ter ice, its distribution and importance on the
Earth surface and beyond. It introduces us
to the issue of current direction of ice re-
searching and approaches some open ques-
tions. Part of this work presents types of ice
occurring in the Czech Republic.
Keywords: mineralogy; freshwater ice;
snow; permafrost; glacier; ice in CR.
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Kapitola 1
Úvod

Voda je jednou z nejvýznamnějších složek přírodního prostředí, základním faktorem pro exis-

tenci života. Vodu lze za normálních atmosférických podmínek nalézt ve skupenství kapalném,

plynném i pevném. Díky svým specifickým vlastnostem a hojnému výskytu na Zemi nemá na

naší planetě ve srovnání s ostatními látkami obdoby. Při poklesu teploty pod bod mrazu, což je 0
◦C za běžného atmosférického tlaku, voda přechází do pevného skupenství a vzniká led. Led je

hmota, která se chová jako nerost, a při jeho větším nahromadění může dokonce tvořit specifickou

horninu. (Dvořák 2008).

Obdobně jako pojmy „atmosféra“ či „litosféra“ označují určité složky životního prostředí, lze

povrch Země, kde se voda nachází v pevném skupenství, označit jako „kryosféra“. Ta pokrývá

malou ale pro environmentální pochody významnou část zemského povrchu. Je součástí pevnin

i moří a podstatnou roli hraje i v atmosféře Země. Voda v pevném skupenství, tedy led, tvoří též

nedílnou součást mnoha vesmírných těles naší sluneční soustavy a bezpochyby i mimo ni. Led

je dynamickou složkou, není stálý a vykazuje proměnlivé vlastnosti v závislosti na tlakových a

teplotních podmínkách.

Tato práce si neklade za cíl podrobně charakterizovat fyzikální a chemické vlastnosti ledu ani po-

pis jeho veškerých interakcí s okolním prostředím. Toto téma by bylo velmi rozsáhlé a věnují se

mu jiné pozoruhodné knihy (Hobbs 1974, Petrenko a Whitworth 1999). Cílem tak bylo vytvořit

souhrn základních vlastností a charakteristik mineralogických forem sladkovodního ledu, pouká-

zat na jeho význam a rozšíření v přírodním prostředí a to jak ve světovém měřítku, tak i na území

ČR. V kapitole 2 je uveden popis nejrozšířenějšího druhu ledu (hexagonálního) společně s jeho

dalšími možnými formami. Kapitola 3 se věnuje otázce terestrického ledu, následující kapitola

pak ledu extraterestickému a kapitola 5 přírodnímu sladkovodnímu ledu v České republice.
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Kapitola 2
Formy ledu

Při změnách okolních tlaků a teplot led není stabilní. Prochází mnoha formami, i když na zem-

ském povrchu se obvykle setkáme jen s ledem obyčejným (hexagonálním). Tímto ledem jsou

tvořeny veškeré sněhové srážky, ledovce i ostatní ledy na zemi, o čemž svědčí například šes-

terečná symetrie ledových krystalů - sněhových vloček. Při dosažení podmínek jiných, než jsou

běžné na Zemi, mohou vznikat další formy ledu. Měnící se tlak a teplota vyvolávají změny z jedné

formy do druhé, jak naznačuje fázový diagram na obrázku 2.1. Trojný bod, kde mohou v rovno-

váze koexistovat tři fáze, je 273,16 K a 611,7 Pa. Teplota tání za atmosférického tlaku dosahuje

hodnoty 0 ◦C (Barlels-Rausch 2012). Převážná část těchto minerálních forem je stabilní v daném

rozsahu teplot a tlaků. Většina těchto struktur je však pozorována jen v laboratorních podmínkách

nebo se jen předpokládají. V následující části se budeme věnovat přiblížení a charakteristice ledu

hexagonálního, tj. nejběžněji se vyskytující formě ledu na Zemi.

Obrázek 2.1. Fázový diagram pevného a kapalného skupenství ledu (Trojný bod a koexistence kapalného
a plynného skupenství je mimo diagram vlevo). Římské číslice vyjadřují jednotlivé krystalické fáze ledu.

Zdroj: (Barlels-Rausch 2012). Vlastní zpracování.
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2.1 Hexagonální

Za běžných atmosférických podmínek voda mrzne pří teplotě pod bodem mrazu. V rozmezí od

0 ◦C asi do -80 ◦C jsou molekuly H2O uspořádány do pravidelné struktury. Vzniklá krystalická

látka s hexagonální symetrií se označuje jako led Ih, nebo „normální led“. Mechanické vlastnosti

ledu jsou závislé na jeho struktuře, jedná se o látku polykrystalickou (Furukawa 2011).

Obrázek 2.2. Krystalická struktura ledu Ih. Zdroj: (Fletcher 1970). Vlastní zpracování.

Ačkoliv je hexagonální led (Ih) pouze jednou z nejméně 13 krystalických fází, které byly pozoro-

vány za různých teplot a tlaků, má pro nás největší význam. Díky krystalografickým studiím ne-

utronové difrakce už dnes známe molekulární struktury všech těchto fází (Barlels-Rausch 2012).

Molekuly vody jsou uspořádány do jednotlivých buněk, které vzájemně navazují a periodicky se

opakují a tvoří tak krystalickou mřížku s hexagonální symetrií. Obrázek 2.2 ukazuje krystalickou

strukturu ledu Ih. Na strukturu je možné pohlížet jako na soubor vrstev tetraedricky propojených

molekul vody, které se opakují ve směru osy c. Každá molekula poskytuje vodíkové vazby dvěma

sousedním molekulám a od dvou dalších pak sama dvě vodíkové vazby přijímá (Obr. 2.3). Každý

atom kyslíku má čtyři nejbližší sousedy v rozích čtyřstěnu a prostřednictvím vodíkové vazby jsou

k sobě navzájem kovalentně připojeny (Furukawa 2011).

Obrázek 2.3. Lokální tetraedrální koordinace molekul vody v ledech. Každá molekula přijímá dvě vodí-
kové vazby a dvě předává sousedním molekulám. Zdroj: (Barlels-Rausch 2012). Vlastní zpracování.
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2. Formy ledu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V ledu Ih se O-O-O- úhly blíží ideálnímu úhlu zhruba 109◦. S tím, jak stoupá tlak, se molekuly

musí znovu uspořádat, aby měly menší objem. Ktomu zpočátku dochází jak změnami struktury

dané sítě, tak rostoucím zakřivením O-O-O- úhlů (Barlels-Rausch 2012). Například v ledu ll se

tyto úhly pohybují v rozsahu 80-129◦. Budeme-li dále zvyšovat tlak, dojdeme k bodu, ve kterém

redukovaný objem nelze doplnit pouhým zvýšením zakřivení vodíkové vazby. Molekuly vody


[…]

novatka je tvořena jemnými ledovými jehlami nebo šupinami, jež vytváří tenkou vrstvičku na

povrchu těles (vegetace, předměty, zemský povrch). Jinovatka vzniká zejména při klesání z chlad-

nějšího a suššího do teplejšího a vlhčího prostředí. Nejčastěji se tvoří při teplotách nižších něž

-8◦C (Monroe 1993). Díky její snadné přilnavosti nepřináší jinovatka žádné škody na vegetaci a

lze ji snadno odstranit.
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Kapitola 6
Diskuze a závěr

Led je specifická sloučenina, která svým charakterem a rozšířením nemá na Zemi obdoby, může

nabývat nejrůznějších podob a je nedílnou součástí mnoha přírodních procesů. Ač se s ním lidstvo

setkává již od počátku věků, ne všechny otázky již byly vyřešeny.

Významnou část naší planety tvoří ledovce nebo ledovcové tabule, v závislosti na měnícím se

klimatu jsou ovlivňovány a mohou zásadním způsobem měnit přírodní prostředí, jejich tání může

způsobit stoupání hladiny moří na globální úrovni. Protože je led častým zdrojem pitné vody,

při jeho roztátí by mohly nastat obrovské problémy se zásobováním pitnou vodou v určitých

oblastech. Z těchto důvodů je v poslední době výzkum ledovců směřován k pochopení veškerých

procesů, při kterých dochází k jeho tání.

Vzhledem k tomu, že sníh je základním prvkem, jehož akumulací se vytváří ledovce nebo firnová

pole, je pochopitelné, že je předmětem zájmu vodohospodářů jakožto zásobárna pitné vody. Ne-

opominutelným je též pro rekreační činnost, pochopení jeho chemizmu a mineralogie by mohlo

například přispět k zefektivnění tvorby umělého sněhu v oblastech, kde již nejsou meteorologické

podmínky dostatečně příznivé. Kromě těchto kladných přínosů může mít sníh na lidstvo i nega-

tivní vliv: lavinové nebezpečí nebo narušení statiky staveb často vede k značným materiálním

škodám nebo i ztrátám na životech. A proto v poslední době vznikají četné studie zabývající se

touto problematikou.

Oteplování naší planety přináší veliké změny a to především v severských oblastech. Tamní tr-

vale zmrzlé půdy - permafrost, již na mnoha místech tají. Tento fakt představuje závažný problém.

Vlivem rozmrzání permafrostu dochází k narušení mechaniky hornin, což vede ke značným mate-

riálním škodám, které pak mohou vytvářet obrovskou zátěž pro ekonomiku mnoha států. Dalším

problémem je vysoké množství uhlíku obsažené v permafrostu. Při jeho tání se pak uhlík uvolňuje

a dále tak urychluje oteplování klimatu. Toto téma je stále v mnoha studiích o distribuci uhlíku v

atmosféře opomíjeno a nepřikládá se mu veliký důraz. Je potřeba se nad tímto tématem hlouběji

zamyslet a věnovat mu více pozornosti, protože by mohlo vyvolat závažné změny v klimatologii

Země.

V současné době probíhají satelitní mise se speciálním zaměřením na kryosféru. Díky nim by

měly být lépe popsány některé procesy a navíc se od nich očekává, že poskytnou přesnější údaje

s širším záběrem na antarktický kontinent.

Kromě naší planety se vodní led vyskytuje na mnoha objektech sluneční soustavy a patrně i mimo

ní. Mnoho studií například popisuje možnost výskytu ledu na Měsíci, existuje však řada argu-
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mentů pro i proti. Výzkum ledu ve vesmíru je důležitý z mnoha důvodů. Kometární ledy mohou

podat důkazy a záznamy o procesech, které probíhaly při vzniku Sluneční soustavy. V posled-

ních letech mise sondy Near- Shoemaker (NASA) a družice Messenger (v současné době obíhající

Merkur (Havlíček 2006)) přinesly zajímavé poznatky v oblasti výzkumu asteroidů a předpoklá-

dají existenci podmínek podobných periglaciálnímu prostředí na Zemi a existenci permafrostu.

Tyto výzkumy říkají, že výskyt permafrostu na asteroidech a trans-neptunských objektech (TNO)

je mnohem hojnější, než se dříve předpokládalo. Permafrost na těchto tělesech by mohl sloužit

jako záznam existujícího nebo fosilního mikrobiálního života.

Ohledně ledu a problematiky s ním související je stále mnoho otázek, které čekají na vysvětlení

a kterými je potřeba se dále zabývat.
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Kapitola A
Obrázky

Obrázek A.1. Suncups. Zdroj: (Lichtman 2014).

Obrázek A.2. Penitentes. Zdroj: (Heimbuch 2014).
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Kapitola B
Tabulky

Planet Observed species in order of abundance
Mercury H2O in polar craters
Earth
Moon H2O at poles and in craters
Mars CO2, H2O surface, subsurface, and stratospheric aerosols
Asteroids H2O detected on 24 Themis, 65 Cybele
Jupiter NH4SH, H2O
Io SO2, H2S, H2O
Europa H2O, SO2, CO2, H2O2
Ganymede H2O, O2, O2, CO2
Callisto H2O, SO2, CO2
Saturn
Main rings H2O
Titan H2O on surface; CH4 clathrates

buried?; HCN, nitriles as icy stratospheric aerosols
Mimas H2O
Enceladus H2O
Tetis H2O
Dione H2O, O2
Rhea H2O, O2
Hyperion H2O
Iapetus H2O
Uranus
Miranda H2O
Ariel H2O
Umbriel H2O
Titania H2O
Oberon H2O
Neptune
Triton N2, CH4, CO, CO2, H2O
Trans-Neptunian objects
Pluto N2, CH4, CO, H2O
Charon H2O
Haumea H2O

Tabulka B.1. Objekty Sluneční soustavy, na kterých byl existence ledu zjištěna, nebo se předpokládá.
Zdro: (Barlels-Rausch 2012).
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