Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky):

Název práce:

Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP

A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši

B – přiměřená a adekvátní cílům práce

C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá

N – nedostačující

2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení

A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci

B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP

C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce,
povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení

N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce

3. Zpracování výsledků a formulace BP

A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním

B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi

C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny

N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

Případný slovní komentář k bodům 1– 3:

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení:

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku:

Jméno a příjmení, podpis školitele:

4: Téma "Formy, rozšíření a význam ledu" je mimořádně široké: samotné jeho zevrubné vymezení bylo tvůrčím počinem vyžadujícím základní přehled v několika oborech přírodních věd. Autor podává informace získané převážně z primární odborné literatury v přiměřeném rozsahu a v logicky správném pořadí. Uchazeč se mnou průběh práce pravidelně konzultoval a přiměřeně reagoval na podněty a připomínky. Jedná se nicméně o jeho plně samostatnou práci; moje průběžné připomínky byly formulovaný vždy tak, aby nenahrazovaly vlastní uchazečovu invenci. Předběžné verze práce se bohužel vyznačovaly občasnou přítomností ne úplně precizních formulací a určitým množstvím překlepů a pravopisných chyb. Na to jsem uchazeče upozorňoval a doporučil mu pečlivou formální kontrolu práce. Text předložený k obhajobě je zbaven většiny těchto drobných pochybení, některé však přetrvaly; pokud by uchazeč v budoucnu chtěl určité části bakalářské práce publikovat, musí věnovat formulační čistotě a gramatice textu ještě větší pozornost.
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